
D.D.G. n.  323  /DG
UNIONE EUROPEA

REPUBBLICA ITALIANA

Regione  Siciliana
Assessorato delle Attività Produttive

Dipartimento delle Attività Produttive
Il Dirigente Generale

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la Delibera della Giunta di Governo n. 371 del 18 novembre 2013 per la partecipazione della Regione 
Siciliana all’Esposizione Universale di Milano 2015 (“EXPO”) «Nutrire il pianeta, energia per la vita»; 
che costituisce una sfida per i governi, la comunità scientifica e il mondo imprenditoriale. Expo punta ad 
essere un Evento di eccellenza e vuole proporre una piattaforma mondiale per le migliori pratiche, 
soluzioni e innovazioni nei campi di alimentazione, salute e benessere, sostenibilità e tecnologia. La 
Regione Siciliana, per posizione geografica, cultura e ricchezza enogastronomica, rappresenta non solo 
uno dei luoghi più adatti per alimentare il dialogo attorno al tema della manifestazione “Nutrire il Pianeta, 
Energia per la Vita”, ma è anche l’interlocutore privilegiato per animare il dibattito tra i Paesi che 
parteciperanno al Cluster del Bio Mediterraneo;

VISTA la Convenzione siglata tra il Commissario Generale di sezione per il Padiglione Italia per l’Expo Milano 
2015, dr.ssa Diana Bracco, e la Regione Siciliana, rappresentata dall’Assessore delle Attività Produttive 
della Regione Siciliana, Dr.ssa Linda Vancheri, e dall’Assessore pro-tempore delle Risorse Agricole e 
Alimentari, Dr. Dario Cartabellotta in data 12 novembre 2013 e la Società Expo 2015 spa, nonchè 
l’addendum integrativo del 27 gennaio 2013;  

VISTO che in base a tale Convenzione il Commissario di Padiglione Italia concede alla Regione Siciliana la 
gestione e l’utilizzazione, per la durata di cinque settimane in date da concordare, di uno spazio espositivo 
a rotazione, situato lungo il Cardo Nord, nonché n. 3 settimane di protagonismo, in date da concordare, 
nel  palinsesto  eventi  e  comunicazione  istituzionale  del  Padiglione  Italia,  nonché  la  gestione  e 
l’utilizzazione, per la durata di sei mesi dello spazio “piazzetta situata lungo il Cardo Nord”, 

VISTA la deliberazione n. 137 del 19 maggio 2010, con cui la Giunta regionale ha, in particolare, approvato il 
“Programma regionale per l'internazionalizzazione Print Sicilia”;

CONSIDERATO che le strutture e i componenti degli allestimenti dovranno essere conformi alla disciplina di legge 
vigente e che il progetto espositivo è stato approvato dalla direzione artistica di Padiglione Italia, e che 
occorre provvedere alla realizzazione della stessa, al fine di assicurare la coerenza dei contenuti e delle 
iniziative  promosse  dalla  Regione  Siciliana  con  le  tematiche  dell’esposizione,  con  il  concept  di 
Padiglione e con la globalità degli eventi espositivi di Expo Milano 2015;

CONSIDERATO  che  gli  adempimenti  sopra  descritti,  a  carico  della  Regione  Siciliana,  richiedono  specifiche 
competenze tecniche da ricercare all’interno dell’Amministrazione;

VISTO il D.D.G. n. 1592/A1 del 09/07/2014 di incarico all’Arch. Maria Laura Galvano quale “Consulente 
Esperto” per l’arredo e l’allestimento degli spazi assegnati alla Regione Siciliana, appartenente al 
ruolo organico dell’Amministrazione regionale, in possesso di specifici requisiti;

VISTO il D.D.G. n.  2494/A1 del 03/11/2014 di incarico all’ing. Salvatore Manzone quale  “Consulente 
Esperto”  per  gli  aspetti  strutturali  e  impiantistici  degli  spazi  assegnati  alla  Regione  Siciliana, 
appartenente al ruolo organico dell’Amministrazione regionale, in possesso di specifici requisiti;

VISTO Il DDG n. 112/DG del 31/01/2015 con il quale è stato nominato l'Arch. Francesco Raja, Dirigente 
responsabile  dell'Area  di  Coordinamento  del  Dipartimento  delle  Attività  Produttive,  quale  RUP 
dell'intervento medesimo;



VISTO Il progetto per l'arredo e l'allestimento degli spazi assegnati alla Regione Siciliana nell'ambito di Expo 
2015 della Piazzetta Cardo Nord-Est, per l'importo complessivo di € 344.238,75, di cui € 135.592,83 per 
lavori comprensivo di oneri non soggetti a ribasso,  redatto dall'Arch. Maria Laura Galvano con la 
collaborazione tecnica per quanto riguarda gli  aspetti  strutturali  ed impiantistici,  dell'Ing.  Salvatore 
Manzone;

VISTA la nota prot. n. 8186/dir del 06/02/2015 con la quale il Dirigente Generale del Dipartimento Attività 
Produttive, nomina il nucleo di valutazione dell'intero progetto di Expo, nonchè della commissione che 
esaminerà gli atti di gara per l'allestimento della "Piazzetta" Sicilia e Padiglione Italia e ne stabilirà 
l'aggiudicazione;

VISTA La nota prot.n. 7181/dir del 06/02/2015 con la quale il Dirigente Generale del Dipartimento Attività 
Produttive da incarico di provvedere a mezzo mercato elettronico a quanto necessario per l'affidamento, 
mediante procedura aperta, dei lavori de quò per l'importo di € 135.592,83   comprensivo di oneri di 
sicurezza, con il criterio del prezzo più basso, al Dirigente del Servizio 10 del Dipartimento Attività 
Produttive, i cui dati utili verranno  forniti dal Rup;

VISTO il verbale redatto in data 09/02/2015 con il quale si da atto dell'interrogazione delle ditte presenti nel 
Sistema Informatico Consip (Mepa),  che detta  interrogazione  produce 41  risultati,  che i  vengono 
eliminate le ditte che dichiarano di non operare nella zona di Milano/Lombardia e che le ditte rimanenti 
risultano n. 12 complessivamente, a tutte queste viene inviato elettronicamente l'invito a presentare 
l'offerta più bassa, unitamente a copia informatica del progetto e del disciplinare di gara.

PRESO ATTO che è stato fissato per il giorno 25 febbraio 2015 alle ore 10:30 il termine ultimo per l'inserimento delle 
offerte nel predetto sistema informatico;

PRESO ATTO che in data 25/02/2015 alle ore 15:30 si è riunita il nucleo come da verbale allegato, per la verifica nel 
sistema informatico, delle offerte presentate .

PRESO ATTO  che alle ore 15:55 è stato interrogato il predetto S.I. che ha rivelato che nessuna offerta é  stata 
presentata, come risulta dalla nota di interrogazione protocollata al n. 11272/dir del 25/02/2015;

RITENUTO di dover prendere atto che la procedura negoziale è andata deserta, come da verbale allegato, e di dover 
pertanto dichiarare chiusa la predetta procedura;

                                    DECRETA

ART. Unico Per quanto citato in premessa, si prende atto che la procedura negoziale indetta tramite mercato 
elettronico (Mepa) per l'aggiudicazione dei lavori per l'arredo e l'allestimento degli spazi assegnati alla 
Regione Siciliana nell'ambito di Expo 2015 della Piazzetta Cardo Nord-Est, è andata deserta come da 
verbale  redatto  in  data  25/02/2015  e  risultante  dalla  interrogazione  del  sistema  informatico 
protocollata al n. 11272/dir del 25/02/2015;

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale dell'Assessorato Attività Produttive ai sensi della vigente 
normativa in materia di trasparenza e pubblicazione dei dati.

Palermo, lì      26/02/2015

Il Dirigente Generale
           Arch. Alessandro Ferrara


	Regione Siciliana
	Assessorato delle Attività Produttive
	Dipartimento delle Attività Produttive

